



**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**CNPJ 92.406.180/0001-24**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 52/2024 - Pregão Presencial nº 1/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 52/2024, Pregão Presencial nº 1/2024, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: SC MERCADO LTDA - 03023494000118						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	UN	ABACAXI PÉROLA, de 1ª qualidade, tamanho médio, frutas firmes, sem machucados, grau médio de amadurecimento.		7,99000	239,70
2	150,00	UN	ACHOCOLATADO EM PO - ACHOCOLATADO EM PÓ 370g apresentação pó, contendo os ingredientes obrigatórios: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante, sem canela na composição. Marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. validade mínima 6 meses na data de entrega. Pacotes 400g.	nescau	9,80000	1.470,00
3	300,00	PAC	ACUCAR CRISTAL pacote 5 kg, com identificação do produto, marcado fabricante, prazo de validade, validade 6 meses na entrega.	crystal	22,85000	6.855,00
4	10,00	PAC	ALHO - pcte 200g, produto de ótima qualidade fresco, sem lesões de origem, livre de resíduos, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.		8,50000	85,00
5	10,00	PAC	AMIDO DE MILHO 1kg. de 1kg com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante e validade. Validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega.	amafil	6,99000	69,90
6	6,00	PAC	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 : pacote 5kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	do vale	26,90000	161,40
7	877,00	PAC	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO: Tipo 1 pacote 5 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	blue soft	26,90000	23.591,30
8	200,00	KG.	BANANA CATURRA kg -de 1ª qualidade, tamanho médio, médio amadurecimento e intacta.		5,99000	1.198,00
9	50,00	KG	BATATA INGLESA, branca, tamanho médio, boa qualidade, livre de brotos, casca firme, livres de umidade externa com tamanho uniforme e suficientemente desenvolvido, sem danos físicos/mecânicos ou rachaduras/perfurações/ corte.		6,50000	325,00
10	50,00	PAC	BISCOITO SALGADO Embalagem plásticas 350g, com identificação do fabricante, validade mínima 6 meses na data de entrega.	parati	6,99000	349,50
11	50,00	PAC	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA TRADICIONAL: pacote de 350g, com identificação do fabricante, validade mínimo 6 meses na data de entrega	parati	8,50000	425,00
12	70,00	PAC	CAFÉ 500gr, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, tabela nutricional, lote, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	tres corações	14,99000	1.049,30
13	5,00	UN	CANELA EM PÓ 30GR, canela, sem açúcar. com aroma e sabor característicos, conforme propriedades organolépticas. Não será aceito produto com bolores, sujidades e com materiais indesejáveis, sem violação, contendo na embalagem, data de fabricação e validade.	miriam	4,65000	23,25
14	12,00	UN	CANELA EM RAMA POTE 30G, conforme as propriedades, não	miriam	6,50000	78,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
15	90,00	KG	será aceito produto quebrado, com bolores, sujidades, fungos e insetos, produto com validade minima de 6 meses, sem violação, contendo na embalagem data de fabricação e validade. CARNE BOVINA MOÍDA, de 2ª Resfriada /Congelada BOA		26,50000	2.385,00
16	100,00	KG	QUALIDADE, com no máximo de 5% de gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, cor vermelho vivo, registro no SIF com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. embalagem plastica, sem acúmulo de líquidos em seu interiorembalagens de 1kg.			
17	50,00	KG	CARNE BOVINA, PICADÃO Carne bovina de 1ª resfriada		34,90000	3.490,00
18	50,00	KG	CARNE SUINA SEM OSSO CORTADA EM CUBOS - Congelada, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro no SIM, CISPOA ou SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento.		17,90000	895,00
19	30,00	KG.	CEBOLA, de boa qualidade, consistência firme, tamanho médio, livre de sujidades.casca integra sem fungos, consistencia firme, embaladas adequadamente		6,99000	349,50
20	15,00	KG	SALAME tipo colonial de carne suína. Rotulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Produto em boas condições de consumo.	mertz	38,90000	1.167,00
21	10,00	UN	CENOURA kg 1ª qualidade, consistência firme, com tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades.		7,30000	109,50
22	80,00	UN	CRAVO DA ÍNDIA EMBALAGEM TRANSPARENTE 20g, contendo dados de fabricação nutricional, data de fabricação, lote, data de validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega.	miriam	5,99000	59,90
23	6,00	UN	NATA - Nata pasteurizada, Creme de leite pasteurizado 300g, na embalagem deverá consta a data de fabricação, validade e o número do lote. validade de no mínimo 2 meses a apartir da entrega, registro conforme legislação vigente.	stefanello	10,75000	860,00
24	12,00	PAC	ESSENCIA DE BAUNILHA 30ML LIQUIDA. Identificação do produto, rótulo com data de fabricação e data de validade mínima de 3 meses	okter	11,50000	69,00
25	120,00	PAC	FARINHA DE MANDIOCA 500G, TORRADA, SECA, FINA. Identificação do produto, rótulo com data de fabricação e data de validade mínima de 4 meses	cbs	4,45000	53,40
26	50,00	UN	EXTRATO DE TOMATE - 350gcom data de fabricação, validade e número de lote, validade mínima 06 meses	cajamar	3,99000	478,80
27	60,00	PAC	FARINHA DE MILHO, composição 100% milho, embalagem de 1kg.Farinha média, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 6 meses na data de entrega.	do vale	4,20000	210,00
28	60,00	KG	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de 1ª qualidade. Embalagem 1 kg, embalagem em pacote hermético de 01(um) kg. validade mínima de 6 meses na data de entrega	flinker	9,90000	594,00
29	20,00	UN	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO – boa qualidade, potes de 125g. Com identificação o produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	saf inst	9,90000	198,00
30	30,00	UN	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, POTE DE 250g, Qualidade igual ou superior a marca Royal.	royal	10,80000	324,00
31	60,00	KG.	PEITO DE FRANGO SEM PELE, CONGELADO: Peito congelado. Embalagem kg (file sassami)	mais frango	22,50000	1.350,00
32	40,00	UN	GELATINA, EMBALAGEM DE 20G, SABORES VARIADOS (uva, morango, framboesa, abacaxi, limão)	apti	1,55000	62,00
32	60,00	UN	LEITE EM PÓ, EMBALAGEM DE 1 kg, QUE POSSUA EM UMA PORÇÃO DE 25 GRAMAS: NO MINIMO 10G DE CARBOIDRATO, 7G DE PROTEÍNA, 228 MG DE CALCIO, 124MG DE SÓDIO, 0G DE GORDURA TRANS, EM EMBALAGEM TIPO ALMOFADA DE ALUMINIO. Com informações nutricionais na embalagem e registro no Ministerio da Agricultura. Prazo de validade de 12	santa clara	43,90000	2.634,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
33	300,00	LT	meses a partir da data da entrega LEITE INTEGRAL, Leite UHT integral. Embalagem longa vida 1 litro; (caixinha)	tirol	4,49000	1.347,00
34	30,00	PAC	LENTILHA, seca tipo 1 Embalagem 400g, embalados em pacotes hermético. validade de 6 meses na data de entrega	cbs	9,70000	291,00
35	30,00	KG.	LINGUIÇA MISTA CARNE SUINA/BOVINA /FRANGO: pct 1kg com registro no SIF; temperada e com pouca gordura, fresca, de primeira qualidade, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade, não pegajosa. Acondicionada em embalagem atóxica íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante e validade mantida em temperatura e refrigeração adequada. Deve estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento com o número do registro no nSIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	mais frango	23,95000	718,50
36	170,00	KG	MAÇA Fuji ou gala, fruto de tamanho médio, com características de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação adequado para o consumo. Devem ser entregues em caixas plásticas limpas e higienizadas ou sacos plásticos transparentes próprios para alimentos.		12,99000	2.208,30
37	30,00	PAC	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO 1 EMBALAGEM 500G, embalagem transparente com informações nutricionais na embalagem, isento de mofo, de odores estranhos e insetos, validade de 06 meses a partir da entrega.		2,95000	88,50
38	30,00	PAC	MACARRÃO PARAFUSO TIPO 1 C/ OVOS 500g, produto obtido a partir da farinha de trigo tipo 1, com ovos, enriquecida com ferro e ácido fólico, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em embalagem atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data do fabricante e validade. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.		3,50000	105,00
39	30,00	KG	MAMÃO, tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem	formosa	9,90000	297,00
40	50,00	KG.	MANGA - Embalagem em kg, grau médio de maturação. com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.		8,90000	445,00
41	40,00	UN	MARGARINA com sal, embalagem 500 g. contendo no mínimo 60% de lipídeos e 0% de gorduras trans, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, isento de ranço e de bolores. Acondicionada em embalagem atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	claybom	6,40000	256,00
42	50,00	UN	MILHO SACHE - embalagem 170g contendo data de validade e fabricação	ole	4,45000	222,50
43	40,00	PAC	PIPOCA - Milho de pipoca tipo 1 500g cada. com identificação do produto, rótulo com ingredientes, tabela nutricional, peso, lote, data de fabricação, validade. Validade de 03 meses a contar da data da entrega	cbs	5,80000	232,00
44	50,00	UN	MORTADELA	minu	11,50000	575,00
45	150,00	UN	ÓLEO DE SOJA: Óleo de soja refinado - embalagem plástico 900 ml. livres de amassados ou qualquer outro defeito. Conter na embalagem nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, data de fabricação, validade mínima de 6 meses	vitalev	6,85000	1.027,50
46	5,00	UN	ORÉGANO – embalagem 100g., obtido de espécimes vegetais genuínos de coloração verde paracente, com cheiro aromático e sabor próprio, isento de sujidades e matérias estranhas a sua espécie, acondicionando em embalagem plástica transparente, atóxica resistente e hermeticamente vedada	dacasa	7,95000	39,75
47	150,00	DZ	OVOS DE GALINHA Tipo 1, grandes, casca limpa intacta isenta e rachaduras com registro do órgão de fiscalização (SIF, CISPOA	branco	11,90000	1.785,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
48	10,00	UN	ou SIM) Data de classificação e validade do produto. PÓ P/ PUDIM, EMBALAGEM DE 50G, DIVERSOS SABORES	apti	1,95000	19,50
49	100,00	PAC	POLVILHO AZEDO - coloração branca, isento de sujidades 1Kg.	matuto	13,90000	1.390,00
50	100,00	KG.	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO Embalagem 1kg, em embalagem original, cor característica, se manchas.		43,90000	4.390,00
51	25,00	KG	REPOLHO BRANCO, cabeça , tamanho médio, limpo, em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.		4,99000	124,75
52	9,00	PAC	SAGU, de mandioca, tipo 1, classe pérola, embalagem de 500g.data de fabricação e validade mínima de 06 meses	fritz frida	7,90000	71,10
53	30,00	KG.	SAL IODADO, Refinado 1kg, embalagem transparente, com informações nutricionais na embalagem. validade de 06 meses a um ano a partir da entrega.	salazir	1,80000	54,00
54	50,00	KG.	SALSICHA DE FRANGO, 1kg tipo hot dog de 1ª qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto e que sejam impróprias ao consumo e ou/que alterem suas características. Acondicionado em embalagem primária, constituída de plástico atóxico, transparente, devidamente selada, com especificação, peso, validade, produto, marca/procedência, sem presença de sujidades. apresentar registro do produto no SIM, SIF ou CISPOA	mais frango	14,50000	725,00
55	30,00	UN	SUCO EM PÓ, embalagem de no mínimo 15g, sabores variados (tipo tang, trink)	trink	0,95000	28,50
56	150,00	KG	TOMATE- de 1ª qualidade, tamanho médio, o produto deve estar íntegro, com ponto adequado de amadurecimento. O produto não deve estar amassado, maduro ou verdedemais, entregue em embalagem plásticas.	fruta	9,30000	1.395,00
57	10,00	FR	VINAGRE DE MAÇA - Embalagem 750ml, embalagem resistente, livres de amassados, rachaduras ou qualquer vasamento. do tipo de maçã sem álcool	rosina	3,95000	39,50
58	15,00	CX	CHÁ, CAIXA COM 15 SACHÊS DIVERSOS SABORES		7,95000	119,25
59	50,00	UN	COCO RALADO DESIDRATADO deverá possuir como único ingrediente coco. Isento de açúcar e aditivos alimentares . Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 100g do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: enominação do produtos, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com no mínimo 4 meses de validade no momento da entrega.	mais coco	7,70000	385,00
60	60,00	KG	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA, congelada, embalagem de 1kg, sem acúmulo de líquido em seu interior, com identificação do produto contendo a data de abate, peso, fabricante, validade, temperatura de estoque e registro no SIM, SIF ou CIOPOA.	mais frango	10,85000	651,00
61	15,00	UN	DOCE DE FRUTAS, 400gr, SABOR MORANGO. Rótulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e data de validade de no mínimo 3 meses após a data de entrega.	miriam	6,80000	102,00
62	20,00	UN	DOCE DE FRUTA SABOR UVA 400G. Rótulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e data de validade de no mínimo 3 meses após a data de entrega.	miriam	6,80000	136,00
63	15,00	UN	DOCE DE FRUTA, 400GR, SABOR ABOBORA. DOCE DE FRUTA SABOR UVA 400G. Rótulo contendo informações nutricionais, data de fabricação e data de validade de no mínimo 3 meses após a data de entrega.	miriam	6,80000	102,00
64	25,00	KG	LARANJA DE 1º QUALIDADE, pronto pra consumo.	fruta	9,90000	247,50
65	70,00	PAC	PAO SOVADO PARA CACHORRO QUENTE, unidade de 50G, de boa qualidade, com miolo branco e casca não tostada em excesso , fabricados no dia da entrega Embalagem de 500g (com 10 unidades)	veneza	9,49000	664,30
66	250,00	UN	PAO DE FORMA FATIADO (SANDUICHE), 500g, fresco macio sem presença de sujidades. Rótulo contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, lote. Validade mínima de 10 dias a contar da data de fabricação. embalagem atóxica	veneza	9,49000	2.372,50
67	30,00	L	SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 litro, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, data de		17,90000	537,00

*Paulo*



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
68	30,00	LT	fabricação, validade e registro no Ministério da agricultura. validade mínima de 06 meses, a contar da data da entrega SUCO DE LARANJA INTEGRAL 1 lt.com identificação do produto,		17,49000	524,70
			rótulo de ingredientes, valor nutricional, data de fabricação, validade e registro no Ministério da agricultura. validade mínima de 06 meses, a contar da data da entrega			
69	100,00	UN	CREME DE LEITE - Caixa de creme 200g.identificando o produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional,peso, data de fabricação e validade de 30 dias após a data de entrega	tirol	2,99000	299,00
70	130,00	UN	LEITE CONDENSADO, cx de 395g identificando o produto, rotulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade de 30 dias após a entrega.	pirancanjuba	4,58000	595,40
71	50,00	KG	BATATA DOCE, Casca firme, tamanho médio, integra, livre de sujidades.livre de umidade, mofo, rachaduras,brtos e machucados.		5,25000	262,50
72	20,00	KG	MORANGA CABOTIA, casca firme , tamanho médio, integra, livre de sujidades, livre de umidade, mofo, rachaduras, abertos e machucados.		4,75000	95,00
73	40,00	KG	MANDIOCA DESCASCADA		11,80000	472,00
74	50,00	UN	BROCOLIS, tamanho médio, integro, livre de sujidades, livre de mofo e machucados, ausencia de parasitas e larvas.		7,80000	390,00
75	50,00	UN	COUVE FLOR, tamanho médio, integro, livre de sujidades, livre de mofo e machucados, ausencia de parasitas e larvas.		8,95000	447,50
76	45,00	UN	TEMPERO VERDE (SALSA E CEBOLINHA) MAÇO DE, 100g.		3,49000	157,05
77	10,00	KG.	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio 1 kg, limpo, apresentando grau de maturidade que permite suportar a manipulação, o transporte e condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.		9,80000	98,00
78	5,00	KG	PIMENTÃO AMARELO, tamanho médio, 1kg, limpo, apresentando grau de maturidade que permite suportar a manipulação, o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas.		14,95000	74,75
79	5,00	KG	PIMENTAO VERMELHO, tamanho médio, 1kg, limpo, apresentando grau de maturidade que permite suportar a manipulação, o transporte, em condições adequadas para o consumo, com ausencia de sujidades, parasitas e larvas.		14,95000	74,75
80	10,00	UN	CALDO SABOR GALINHA EM TABLET, EMBALAGEM DE 114g, contendo 12 tabletes	magi	3,99000	39,90
81	40,00	KG	CHUCHU casca firme, tamanho médio, integro, livre de sujidades, livre de mofo, rachaduras e machucados.		5,95000	238,00
82	70,00	UN.	ALFACE, folhas integras de coloração verde, fresca tenra e livre de sujidades. Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas, limpas.		3,70000	259,00
83	50,00	PAC	AMENDOIM pacote 400g, Com identificação do fabricante . validade mínima 6 mesesna data de entrega.	cbs	7,45000	372,50
84	50,00	KG	PRESUNTO fatiado, embalagem de 1 kg, cor característica.	minu	36,50000	1.825,00
85	100,00	UN	PÃO DE FORMA INTEGRAL, 500g bem acondicionado, assado ao ponto.	veneza	9,49000	949,00
86	10,00	UN	BANHA DE PORCO, embalagem de 1kg, Com identificação do fabricante. validade mínima 6 meses na data de entrega	magestade	10,70000	107,00
87	10,00	UN	SALAMONIACO, sache de 100g, Com identificação do fabricante. validade mínima 6 meses na data de entrega	miriam	3,80000	38,00
88	20,00	UN	CHOCOLATE GRANULADO 130G,produto obtido de matéria primade primeira qualidade, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades e larvas. acondicionando em embalagem atóxica com identificação do produto, marca do fabricante e validade. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega	miriam	5,80000	116,00
89	10,00	UN	AÇUCAR DE CONFEITEIRO, pct de 500g, com identificação do fabricante. validade mínima 6 meses na data de entrega	miriam	4,99000	49,90
90	3,00	UN	CREME TIPO CHANTILLY, CX DE 200 ML com identificação do fabricante. validade mínima 3 meses na data de entrega		4,99000	14,97
91	15,00	KG	MANTEIGA		28,90000	433,50

*Paul*



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
92	10,00	UN	GOIABADA, embalagem 300g. Rótulo contendo informações nutricionais, prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega	predileta	4,95000	49,50
93	5,00	BAND	MORANGO, bandeja de 250g, frutos íntegros, em boas condições de consumo, livres de sujidades, larvas, com tamanho e coloração uniformes.		9,90000	49,50
94	10,00	UN	CHOCOLATE PRETO, ao leite, barra de no mínimo 80g. Embalagem contendo tabela nutricional, prazo de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	negbauer	4,95000	49,50
95	12,00	UN.	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, BOMBONA DE 20 LITROS		16,80000	201,60
96	6,00	PAC	bombom tipo wafer, envolo com chocolate branco - tipo ouro branco. Embalagem de 1kg	ouro branco	48,50000	291,00
97	40,00	UN	Requeijão cremoso, creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lacteos enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potassio. Acondicionado em embalagem de 200g. Rotulo com tabela nutricional, prazo de validade de no mínimo 3 meses da data de entrega.	tirol	8,49000	339,60
98	20,00	KG	UVA PASSA,sem sementes, sem açúcar.Acondicionando em embalagem plásticas transparente, limpa, íntegra, contendo dados de fabricação nutricional, data de fabricação, lote, data de validade mínima de 4 meses a apartir da data de entrega.		44,50000	890,00
99	20,00	UN	ERVILHA SACHE 200G , identificação do produto, valor nutricional data de validae e fabricaçao	fugini	4,20000	84,00
100	30,00	KG	BETERRABA, de primeira qualidade, casca firme, tamanho médio íntegra, livre de sujidades, livres de manchas, mofos e com folhas intactas.		7,80000	234,00
101	20,00	UN	GENGIBRE EM PÓ 40 GRAMAS, contendo dados de fabricação nutricional, data de fabricação, lote, data de validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega.		10,50000	210,00
102	25,00	PAC	MASSA DE PASTEL, Pacote/30 unidades. Tamanho médio. Peso liquido 400g.Rótulo contendo dados de fabricação nutricional, data de fabricação, lote, data de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.	italiani	6,50000	162,50
103	15,00	UN	MOLHO DE TOMATE tradicional. embalagem de 300g. Rótulo contendo tabela nutricional, data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	fugini	1,45000	21,75
104	10,00	UN	FAROFA pronta tradicional, embalagem de 250g. Rotulo com informações nutricionais, validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	cbs	6,99000	69,90
105	15,00	UN	Massa para Lasanha em rolo. embalagem de 1kg. Rótulo contendo informações nutricionais. Validade de no mínimo 45 dias a contar da data de entrega.	italiani	14,50000	217,50
106	30,00	KG	MELANCIA, fruto íntegro, em condições de consumo, sem danos físicos, rachaduras ou perfurações, casca firme, coloração da casca verde e da polpa vermelha		3,49000	104,70
107	50,00	KG	PAO FRANCES - CACETINHO, miolo macio, casca tostada ao ponto. Assado no dia da entrega.		11,99000	599,50
108	1,00	PAC	PIMENTA DO REINO MOIDA. embalagem de 15g. validade de no mínimo 3 meses a contar da data da entrega		1,99000	1,99
109	5,00	UN	BICARBONATO DE SODIO. embalagem de 500g. validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	miriam	12,80000	64,00
110	5,00	KG	BACON em cubos defumado, embalagem de 1kg. rótulo com informações nutricionais, validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	perdigao	39,70000	198,50
111	3,00	UN	NOZMOSCADA em grão, fruta, embalagem de 10g. validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega	miriam	5,65000	16,95
112	25,00	UN	DOCE DE LEITE embalagem de 350g, rótulo contendo valores nutricionais, validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	mumu	10,70000	267,50
113	15,00	PCTE	QUEIJO RALADO Tipo parmesão. Embalagem 50g, não congelado, com aspecto , cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem	presidente	5,99000	89,85



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
114	20,00	KG	atóxica, íntegra e resistente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Prazo mínimo de 04 meses a partir da data de entrega REPOLHO, tamanho médio, limpo, boa qualidade, isento de sujidades, parasitas e larvas, em condições adequadas para o consumo	verde	6,95000	139,00
115	3,00	UN	PAPRICA DOCE. Embalagem de 20g. Validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.	da casa	2,29000	6,87
116	20,00	UN	CORANTE LIQUIDO ALIMENTICIO. Embalagem de 10ml. várias cores (vermelho, verde, azul, amarelo, roxo, amarelo, etc). validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega	arcolor	7,30000	146,00
117	10,00	UN	Linguiça Calabresa defumada. embalagem de 400g. validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega.		12,30000	123,00
118	3,00	KG	MEL, puro, não açucarado, com etiqueta contendo marca, procedência, data de fabricação. com registro no SIF		34,90000	104,70
119	15,00	UN	SELETA - DE LEGUMES DIVERSOS (Congelado). Embalagem de no mínimo 1kg, validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega		16,39000	245,85
120	5,00	UN	AÇUCAR MASCAVO, embalagem de 1kg, rótulo contendo informações nutricionais, validade de no mínimo 4 meses a contar da data de entrega.		10,69000	53,45
121	10,00	UN	MELADO embalagem de 900gr, deve constar na embalagem; registro, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega, composição nutricional e peso líquido	koch	18,89000	188,90
123	5,00	UN	MAIONESE, embalagem de 1kg. Rótulo com informações nutricionais, validade de no mínimo 4 meses a contar da data de entrega.	oderich	10,90000	54,50
124	5,00	UN	Mostarda, embalagem de 200g. Rótulo com informações nutricionais, validade de no mínimo 4 meses a contar da data de entrega.	oderich	3,00000	15,00
125	10,00	UN	REFRIGERANTE 2 LITROS, água gaseificada, extrato de noz de cola cafeína, aroma natural, corante caramelo IV acidulante ácido fosforico, edulcorantes ciclamato de sodio (27mg), acesulfame de potassio (15mg) e aspartame (12mg) por 100ml, conservador benzoato de sodio, regulador de acidez citrato de sodio, Tipo Coca-Cola.	coca cola	9,30000	93,00
126	10,00	UN	REFRIGERANTE 2L, SABOR GUARANÁ, água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante ácido cítrico, conservantes: enzoato de sódio e sorbato de potassio, aromatizante e corante caramelo. Tipo Guaraná Antarctica.	charrua	5,99000	59,90
127	10,00	UN	REFRIGERANTE 2L SABOR LARANJA, água, 8% sumo de laranja proveniente de concentrado, açúcar e/ou xarope de glicose-frutose, dióxido de carbono, acidificantes: ácido cítrico e ácido málico estabilizadores (E414, E444, E445), conservante (E202), edulcorantes (E950, aspartame), antioxidante (ácido ascórbico), aromas naturais de laranja, outros aromas naturais, corante (beta-caroteno). Tipo Fanta Laranja	fanta	6,99000	69,90
128	20,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS pacote 200g, sem violação, contendo identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. validade de 3 meses a partir da data da fabricação.	naturale	2,65000	53,00
129	20,00	UN	SORVETE. POTE 2 LITROS (sabores: chocolate, creme, flocos, napolitano, etc.) Rótulo com informações nutricionais. Consistência firme, em condições de consumo, em temperatura e refrigeração adequada. Tipo Sorvebom, QDelicia, Dielo ou de qualidade superior.	Qdelicia	27,90000	558,00
130	20,00	UN	Leite de Coco, embalagem de 200ml. Rótulo com informações nutricionais, validade de no mínimo 3 meses após a data de entrega.	menina	4,79000	95,80
131	30,00	KG	Uva bordo, rosada ou branca, fruto da época, limpo, íntegro, firme, sem machucados, em condições de consumo, acondicionados de forma a evitar danos físicos.		11,20000	336,00
132	30,00	KG	PESSEGO, fruto limpo, íntegro, firme, sem machucados, em		10,85000	325,50

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
133	8,00	UN	condições de consumo, acondicionados de forma a evitar danos físicos. BATATA PALHA tradicional, embalagem de no mínimo 100g. Cor, odor e sabor característicos, crocante. Validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega		6,99000	55,92
134	5,00	UN	Azeitona verde em conserva sem caroço. Embalagem de no mínimo 150g. Rótulo contendo identificação do produto, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses apos a data de entrega.		6,20000	31,00
135	10,00	UN	Chocolate Meio Amargo, linha fracionada, barra de 1kg, nobre, ideal para derreter e fazer produtos moldados. Produzido a base de massa de cacau e manteiga de cacau. Acondicionado em embalagem plástica, íntegra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. Embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo		38,70000	387,00
137	20,00	UN	CARGA DE GAS 13 Kg (sem vasilhame)- Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria de 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT. Vendido em unidade, botijão retornável - P13.	liquigas	110,00000	2.200,00
138	210,00	UN	CESTA BÁSICA COMPLETA (01 PCT 5KG DE AÇUCAR CRISTAL 01 PCT 5KG DE ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1; 01 PCT MASSA PENNE 00 GR; 01 PCT 01 KG DE SAL IODADO REFINADO; 01 PCT BISCOITO DOCE, MARIA CHOCOLATE PCT 360G; 01 PCT LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 1KG; 01 PCT DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; 01 PCT DE 1KG DE FARINHA DE MILHO 100% MILHO; 01 PCT DE 1KG DE FEIJÃO PRETO TIPO 1, NOVO, DE 1º QUALIDADE; 01 FRASCO ÓLEO DE SOJA REFINADO EMB. 900ML; 01 EXTRATO DE TOMATE 350G; 01 CAFÉ 500GR.)		165,00000	34.650,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>126.540,45</b>	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2251   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	Sim
2085   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 17 de Maio de 2024

  
**RENATO BECKER**  
**PREFEITO MUNICIPAL**





Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 52/2024

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Pregão Presencial nº1/2024, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 17 de maio de 2024.

RENATO BECKER  
PREFEITO MUNICIPAL